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Analýza vybraných vlivů na mléčnou užitkovost a plodnost u stáda
českého strakatého skotu

Abstrakt
Na plodnost a mléčnou užitkovost působí mnoho faktorů. Obecně lze tyto faktory
rozdělit na vnější a vnitřní. Co se týče vnějších faktorů, je to například výživa, úroveň
odchovu, technologie chovu a lidský faktor. Z vnitřních faktorů je nejvýznamnější
genetická výbava jedince, heritabilita a plemenná hodnota rodičů.
Cílem práce bylo vyhodnotit úroveň reprodukce a mléčné užitkovosti u vybraného
stáda českého strakatého skotu. Data byla hodnocena za tři laktace v období 2007-
2010. Sledovaná byla skupina dojnic českého strakatého skotu o velikosti 190
kusů.Soubor dojnic byl rozdělen podle pořadí laktace, na dojnice na 1., 2. a 3. laktaci.
Sledovaná skupina dojnic byla dále dělena podle genetického podílu na skupiny C1 a
C2. Ze skupiny C1 byly ještě odděleny dojnice plemenné podskupiny C100. Dále
byla ze sledované skupiny oddělena skupina dojnic dle otců. Vybráni byli 3 býci,
jejichž dcery měly ve sledované skupině nejvyšší zastoupení, minimální hranice byla
stanovena na 15 dcer. U této sledované skupiny nebyl prokázán vliv plemenné
hodnoty otců na následnou užitkovost dcer. Tyto výsledky mohou být zkresleny
malým počtem dcer ve sledované skupině.
Nejvyšší mléčnou užitkovost vykázala skupina C2 na všech laktacích. Tato skupina
měla nejvyšší genetický podíl mléčných plemen. U této skupiny byla nejvyšší
užitkovost na 3. laktaci (6793,13 kg). Byl prokázán vliv genetického podílu na
jednotlivé reprodukční ukazatele. Nejkratší SP byla na 1. laktaci u skupiny C100
(120,62 dní) a mezidobí na 2. laktaci rovněž u skupiny C100 (379,58 dní). U skupiny
C2 s vyšším podílem mléčných plemen (A, R) byly tyto hodnoty horší (141,29 dní a
426,39 dní).
Ze zjištěných výsledků kontroly užitkovosti vyplývá, že skupina dojnic českého
strakatého skotu (C100) dosáhla ve sledovaném období podprůměrné hodnoty mléčné
užitkovosti (6188 kg), oproti průměrným hodnotám mléčné užitkovosti českého
strakatého plemene v České republice. Také reprodukční ukazatele ve sledovaném
chovu vykázaly podprůměrnou úroveň v porovnání s průměrem českého strakatého
plemene v ČR.
U sledovaných skupin dojnic byl zjištěn významný rozdíl u poruch plodnosti. Bylo
zjištěno, že nejčastějším důvodem vyřazení plemenic byly poruchy plodnosti (71,9%) a
jiné zdravotní důvody (22,1%). Ve sledovaném chovu byla zjištěna průměrná
dlouhověkost. Skupina C100 měla v průměru 3,07 otelení, skupina C2 pak 3,58 otelení.

Klíčová slova: skot, české strakaté plemeno, dojnice, mléčná užitkovost, reprodukční
ukazatele
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Analysis of selected effects on milk production and fertility in the
Czech Pied cattle herd

Abstract

The fertility and milk yield are many factors. Generally, these factors can be divided
into external and internal. Regarding external factors, including, for example,
nutrition, the level of breeding, breeding technology, mobility and the human factor.
The most important internal factor is the individual's genetic makeup, heritability and
breeding value of parents.
The aim was to assess the level of milk production and reproduction of selected
Czech Pied cattle herd. The data were evaluated in 3 of lactation in the period 2007-
2010. Follow-up was a group of Czech Pied dairy cattle on 190 pieces. File cows
were divided according to lactation, the cows at 1, 2 and 3.laktacions. The reference
group of cows were subdivided according to the genetic contribution to C1 and C2.
The C1 were still separated dairy herd subgroups C100.
Furthermore, the observed group of dairy cows as a separate group of fathers. Chosen
were 3 bulls whose daughters were in the study group, the highest proportion, the
threshold was set at 15 daughters. In the monitored group did not demonstrate the
influence of breeding value of the fathers of the fathers upon the subsequent
performance of daughters. These results may be distorted by a small number of
daughters in the sample.
The highest milk production showed a C2 for all lactations. This group had the
highest proportion of genetic dairy breeds. This group had the highest performance at
the 3rd lactation (6793.13 kg). Has been shown to influence the genetic contribution
to individual reproductive performance. The shortest SP was the first lactation group
C100 (120.62 days) and the second interim Lactation is also a group C100 (379.58
days). In group C2 with a higher proportion of dairy breeds (A, R), these values were
lower (141.29 days and 426.39 days).
The observed results of performance tests show that a group of dairy cows of Czech
Pied cattle (C100) has, for the period of below average values of milk yield (6188
kg), compared with average values of milk yield of the Czech Spotted breed in the
Czech Republic. Also, reproductive performance observed in animals showed below-
average performance in comparison with the average of the Czech Spotted breed in
the country.
The cows were monitored groups revealed a significant difference in fertility
problems. It was found that the most common reason for exclusion breeding cows
were fertility disorders (71.9%) and other medical reasons (22.1%). The observed
density was the mean longevity. C100 group had an average calving 3.07, then 3.58
C2 calving

Key words: cattle, czech pied cattle, dairy cow, milk performance, reproductive
performance
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1. Úvod

Chov skotu patří mezi významné, ale i ekonomicky nejnáročnější odvětví v rámci
zemědělské výroby. Jeho výsledky významně ovlivňují ekonomiku podniku.
Český strakatý skot patří do skupiny plemen kombinovaného skotu, která je typická
pro oblast centrální Evropy. V těchto oblastech má chov kombinovaného skotu svoji
dlouholetou tradici. Na celkových stavech skotu v České republice se podílí zhruba
jednou polovinou. Český strakatý skot se v chovu osvědčil pro svoje všestranné
produkční využití, menší náročnost na podmínky chovu a přizpůsobivost
na klimatické i technologické podmínky chovu.
Příznivá je i stabilní plodnost, nízká frekvence zdravotních poruch, odolnost proti
zánětům vemene a schopnost dobrého přijmu krmiv.
České strakaté plemeno je dlouhodobě šlechtěno na kvalitní mléčnou i masnou
užitkovost, ve které vykazuje dlouhodobě kvalitních výsledků.
V chovech českého strakatého plemene se dlouhodobě užívá čistokrevné plemenitby
za použití plemenných býků z domácího šlechtění. V menším rozsahu jsou
v plemenitbě užíváni také býci fylogeneticky příbuzných plemen ze SRN, Švýcarska,
Rakouska a Francie.
Hlavním zájmem každého chovatele je vlastnit ziskové stádo, které mu při kvalitní
reprodukci zajistí vysokou produkci.
Pravidelná a kvalitní reprodukce je základní podmínkou ekonomické produkce
v chovech hospodářských zvířat. U skotu se tato důležitost ještě zvyšuje vzhledem
k tomu, že skot patří mezi zvířata s relativně dlouhou dobou březosti, během níž
produkuje většinou pouze jedno mládě.
Význam reprodukce v dnešní době také stoupá z důvodu stále se zhoršujících
reprodukčních ukazatelů. Podle výsledků kontroly užitkovosti jsou v dnešní době
tyto poruchy nejčastější příčinou vyřazení plemenice z chovu. Tento fakt přináší také
významné finanční ztráty v důsledku nutnosti obnovit stádo. Ekonomickým zájmem
by mělo být zajištění využívání dostupných nejefektivnějších technologií, jejichž
aplikací dojde k dosažení vyšší užitkovosti, včetně výsledků reprodukce, při
omezování nákladů.
Opomenout nelze také význam chovu skotu pro kvalitní výživu člověka. Mléko je
významným zdrojem mléčných bílkovin. Celková produkce mléka se odvíjí od denní
produkce, perzistence a délky laktace. Za jeden z klíčových faktorů tak lze
považovat úroveň mléčné užitkovosti, a je tedy v zájmu chovatele, aby dosáhl co
nejlepšího výsledku.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika českého strakatého plemene
Český strakatý skot je původním plemenem chovaným na území České republiky,
které vzniklo převodným křížením českých červinek především se skotem bernským
a dalších plemen, simenským a freiburským. Jedná se o plemeno s kombinovanou
maso-mléčnou užitkovostí (tzn., že převládá užitkovost mléčná nad užitkovostí
masnou). Přibližný požadovaný poměr užitkovosti, na který je toto plemeno
šlechtěno, je maso:mléko 40:60 procentům. Plemeno se řadí do světové populace
strakatých plemen skotu, spolu s německým strakatým, rakouským strakatým a

[…]

a v posledních dvou letech došlo v tomto směru ke stagnaci.
Jak je vidět z grafu, nejčastější příčinou vyřazení dojnic bylo vyřazení kvůli
poruchám plodnosti (71,9%), druhou nejčastější příčinou bylo vyřazení z jiných
zdravotních důvodů (22,1%).
Z důvodu poruch plodnosti bylo vyřazeno o 49,4 % více plemenic, než uvádí
Kvapilík (2010). U ostatních příčin bylo vyřazeno menší % plemenic, než uvádí
Kvapilík (2010).
Tab. č. 17: Počet vyřazených krav za období 2007 – 2010

Tab. č. 18: Příčiny vyřazení z chovu
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Graf č.8: Příčiny vyřazení dojnic:

5.9 Doba přežitelnosti

Zjištěné výsledky jsou zaznamenány v tabulce č.19.
Doba přežitelnosti byla hodnocena podle počtu otelení za život plemenice. Vybrány
byly plemenice vyřazené z chovu ve sledovaném období 2007-2010. Z výsledků
vyplývá, že u skupiny C100 bylo 3,07 otelení. U skupiny C1 bylo ve sledovaném
období 3,25 otelení a u skupiny C2 bylo ve sledovaném období 3,58 otelení. Nejdelší
dobu přežitelnosti vykázala skupina C2, ale také bylo v této skupině vyřazeno
nejvíce plemenic (156 ks).
Výsledek byl porovnán s Kvapilíkem (2010). Lze konstatovat, že sledovaná skupina
dosáhla v tomto období shodného výsledku s Kvapilíkem (2010).

Tab. č. 19: Průměrný počet otelení za život plemenice ve sledovaném období 2007-
2010.

genotyp n průměr
C100 27 3,07
C1 52 3,25
C2 156 3,58
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6. Souhrn a závěr

1) U sledovaných dojnic českého strakatého skotu nebyl zjištěn statisticky
významný rozdíl mezi skupinami u věku při prvním otelení. Nejnižší
hodnoty dosáhla skupina C1(840,55 dní), a lze ji tak v tomto ukazateli
označit za nadprůměrnou. Za průměrnou při věku prvního otelení se může
označit skupina C100 (854,93 dní). Také skupina C2 je v tomto ohledu
průměrná (858,81 dní), když se její hodnota shoduje s průměrem v ČR.

2) U sledované skupiny dojnic byla na 1. laktaci zjištěna nejvyšší užitkovost
u skupiny C2 (6078,41 kg mléka), nejnižší užitkovost na 1. laktaci byla
zjištěna u skupiny C100 (5313,65 kg mléka). Stejný trend užitkovosti byl
zaznamenán také na 2. laktaci, kdy nejvyšší užitkovost byla dosažena
u skupiny C2 (6496,01 kg mléka) a nejnižší užitkovost byla dosažena
u skupiny C100 (5603,80 kg mléka). Také na 3. laktace byla nejvyšší
užitkovost dosažena u skupiny C2 (6793,13 kg mléka), nejnižší naopak
u skupiny C100 (6188 kg mléka). Z výše uvedených výsledků vyplývá
pozitivní vliv zušlechťovacího křížení mléčnými plemeny Redholštýn a
Ayrshire na mléčnou užitkovost sledované skupiny, kdy nejvyšší
užitkovost byla na všech laktacích zaznamenána u skupiny C2, která má
nejvyšší genetický podíl těchto mléčných plemen.

3) Délka inseminačního intervalu byla u sledované skupiny nevyhovující. Kratší
inseminační interval, než je průměr v ČR, byl zjištěn pouze u skupiny C2
na 2. laktaci (74,6 dní). Delší byl inseminační interval také v porovnání
s citovanými autory.

4) Také mezidobí mělo u sledované skupiny nevyhovující délku. Nejnižší
mezidobí ze všech sledovaných skupiny bylo zjištěno u skupiny C100
na 1. laktaci (379,58 dní).

5) Servis perioda byla zjištěna jako nevyhovující u všech skupin, ovšem u
skupiny C100 na 1. laktaci (120,62 dní), C1 na 2. laktaci (122,12 dní) a C2
také na 2. laktaci (122,59 dní) dosáhly hodnot republikového průměru.

6) Inseminační index byl u všech sledovaných skupiny vyhodnocen jako
nevyhovující. Nejnižší hodnoty dosáhl u skupiny C2 na 2. laktaci (1,99).

7) Užitkovost za normovanou laktaci byla u sledovaných skupin dcer otců
na 1. laktaci zhodnocena jako podprůměrná. Nejvyšší hodnoty užitkovosti
dosáhly dcery býka HG 191 (5519,36 kg).

8) Ve sledované skupině dojnic byl zjištěn významný rozdíl u poruch
plodnosti. Bylo zjištěno, že nejčastějším důvodem vyřazení plemenic byly
poruchy plodnosti (71,9%) a jiné zdravotní důvody (22,1%). U sledované
skupiny dojnic tak nezbývá prostor pro selekci podle užitkovosti.

9) Ve sledovaném chovu byla zjištěna průměrná dlouhověkost. Skupina C100
měla v průměru 3,07 otelení, skupina C1 3,25 otelení a skupina C2 3,58
otelení.

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit následující závěry:

• z výše uvedených výsledků můžeme konstatovat, že byl prokázán vliv

genetického podílu mléčných plemen na mléčnou užitkovost sledované

skupiny dojnic
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• byl prokázán vliv genetického podílu na úroveň jednotlivých

reprodukčních ukazatelů

• u sledované skupiny dcer býků nebyl jednoznačně prokázán vliv

plemenné hodnoty otců na následnou užitkovost dcer

Zjištěné výsledky dokládají, že dosažení optimálních parametrů mléčné užitkovosti,

plodnosti a zdraví vyžaduje zabezpečení kvalitní výživy dojnic a managementu

reprodukčního procesu.
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