PřÍloha formuláře o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzata v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
ilnt ÍálTll Zemědělství
iiní obor:

ademický rok: 2o1ot2o11
Analýza vybraných vlivů na mléčnou uŽitkovost a plodnost u stáda českého strakatého
skotu

nt: ondřei Hora

I prace: Prof. lnq. Jan Frelich, CSc.

Práce s datv' informacemi a odbornou literaturou

ormálnÍ úprava oráce a iazvkové zpracovaní

elkový přístup a aktivita řešitele

nocení vyznačte X $touží pro stanovenÍ výsledné klasifikace)

onkrétní připomínky a otázky k obhajob ě @ro rozšíření lze pouŽít samostatnou označenou přÍlohu)'.

Co je příčinou vysokého vyřazování dojnic u sledovaného stáda z důvodu reprodukce?
Jaká by měla být dlouhověkost u českého strakatého skotu?
Jaká je nejvhodnější technologie ustájení dojnic z hlediska welfare zvířat?

: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANo/NE): ANo

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře
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